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Введение
Согласно отчету, опубликованному Ассоциацией Коммуникационных Агентств России, все средства распространения рекламы (телевидение, радио, интернет, out of home) кроме прессы по итогам 2016 года продемонстрировали положительную динамику. Так, объем рынка интернет-рекламы по итогам 2016 года достиг 136 млрд. руб. (без НДС), что на 21% больше, чем в 2015 году. При этом суммарный объем рекламы в средствах ее распространения по итогам года составил 360 млрд.руб. На данный момент сегмент интернет-рекламы является вторым по обороту сегментом рекламного рынка России после сегмента телевидения, объем которого составил 150,8 млрд. руб., увеличившись по сравнению с 2015 годом на 10%.[footnoteRef:1] Кроме этого, стоит отметить, что в 2015 году объем рекламы на телевидении сократился на 14%, в то время как объем рекламы в Интернете показал рост на 15%,[footnoteRef:2] в связи с чем, положительную динамику данного сегмента рекламного рынка можно признать стабильной даже в условиях экономического кризиса. [1: Объём рынка маркетинговых коммуникаций в 2016 году. [Электронный ресурс] // Ассоциация Коммуникационных Агентств России. URL: http://www.akarussia.ru/knowledge/market_size/id7363 (дата обращения: 30.03.2017)] [2: Объём рынка маркетинговых коммуникаций в 2015 году. [Электронный ресурс] // Ассоциация Коммуникационных Агентств России. URL:http://www.akarussia.ru/knowledge/market_size/id6462 (дата обращения: 30.03.2017)]

Оценить динамику сегментов контекстной и медийной рекламы раздельно позволяет отчетность Яндекса за 2016 год, по данным которой рост контекстной рекламы в течение этого года составил 27%,[footnoteRef:3] что позволяет рассматривать данный вид рекламы в качестве одного из основных драйверов роста российского рекламного рынка. В связи с этим мы выбрали рекламу в контекстных системах темой нашей выпускной квалификационной работы. [3: АКАР назвала объём российского рынка рекламы за 2016 год. [Электронный ресурс] // Cossa. 21.03.2017. URL: http://www.cossa.ru/news/156071/ (дата обращения: 30.03.2017)
]

Актуальность исследования заключается в том, что контекстная реклама по итогам последних лет является самым быстрорастущим сегментом маркетинговых коммуникаций в России, а также в быстром устаревании всех теоретических работ по данной теме, обусловленным постоянным развитием и совершенствованием технологий, применяемых в контекстной рекламе.
Объектом исследования в данном случае выступают рекламные коммуникации в поисковых системах и партнерских сетях Яндекса и Google. Предмет исследования – применение инструментов контекстной рекламы в системах Яндекс.Директ и Google AdWords.
Данные системы были рассмотрены в рамках нашего исследования, поскольку являются самыми популярными в России системами размещения контекстной рекламы, а, следовательно, их изучение и освоение представляется наиболее востребованным в отношении практической работы в сфере контекстной рекламы.
Теоретическая значимость работы заключается в систематизации информации о возможностях таргетинга в рекламных системах Яндекса и Google, местах размещения контекстной рекламы и приведении типологии рекламных форматов.
Практическую значимость работы формирует описанный во второй главе алгоритм действий, необходимых для запуска рекламной кампании в Яндекс.Директе, проиллюстрированный примерами из профессиональной практики.
Целью данной работы является исследование особенностей рекламных коммуникаций в контекстных системах (Яндекс.Директ и Google AdWords).
Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие задачи:
1. Анализ специфики основных инструментов интернет-продвижения;
2. Рассмотрение площадок для размещения контекстной рекламы;
3. Типология рекламных форматов и изучение технологий таргетинга, используемых в контекстных системах;
4. Сравнительный анализ функционала контекстных систем Яндекс.Директ и Google Adwords в зависимости от применяемых в них технологий таргетинга и рекламных форматов;
5. Составление алгоритма по подготовке и запуску рекламной кампании в поисковой и Рекламной сети Яндекса.
Теоретико-методологическая база исследования включает в себя профильную литературу, посвященную контекстной рекламе и интернет–маркетингу (Б. Геддс[footnoteRef:4], П. Маршалл, Б. Тодд[footnoteRef:5], А. Басов[footnoteRef:6], А. Бабаев[footnoteRef:7], и др.), статьи специализированных изданий («Интернет-маркетинг», «Маркетинговые коммуникации») и интернет-ресурсов, преимущественно таких, как Cossa.ru, PPC.world, Adindex.ru, блог Рекламных технологий Яндекса, Клуб Рекламной сети Яндекса, блог агентства eLama; данные исследований Ассоциации коммуникационных агентств России, Яндекса, IMedia; справочные ресурсы (Яндекс.Помощь, Справка AdWords и AdSense). [4: Геддс, Б. Google AdWords. Исчерпывающее руководство. / Брэд Геддс; пер. с англ. Елены Лалаян и Андрея Баранова. — М.: Манн, Иванов и Фербер, 2014. — 624 с.] [5: Маршалл, П., Тодд, Б. Контекстная реклама, которая работает. Библия Google AdWords. — М.: Манн, Иванов и Фербер, 2014. — 464 с.] [6: Контекстная реклама в Интернете. Настольная книга рекламиста. / Под ред. Алексея Басова. — СПб.: Питер, 2009. — 224 с.: ил.] [7: Бабаев, А., Евдокимов, Н., Иванов, А. Контекстная реклама. Учебник. — СПб.: Питер, 2011. — 304 с.]

Эмпирическая база исследования включает в себя данные по разработке рекламной кампании, в создании которой автор принимал непосредственное участие, а также частично справочные ресурсы, упомянутые в теоретико-методологической базе исследования (для первого параграфа второй главы).
При написании дипломной работы были использованы общенаучные методы исследования, такие как анализ теоретических статей и публикаций по теме исследования, обобщение, систематизация и сравнение данных.
Работа содержит введение, две главы, каждая из которых включает в себя по два параграфа, заключение, список использованной литературы, глоссарий и приложения.

Глава 1. Теоретические аспекты интернет-маркетинга как инструмента продвижения

1.1. Сущность интернет-маркетинга и специфика основных инструментов онлайн-продвижения

Развитие информационных технологий, среди которых ключевое место отводится Интернету, а также появление и рост электронной коммерции (заключение сделок посредством электронного взаимодействия) явились основой для появления интернет-маркетинга. Статистика роста оборотов интернет-торговли ярко демонстрирует, что Интернет на данный момент является одной из самых главных площадок для продаж.
Понятие «интернет-маркетинг» трактуется не однозначно. С одной стороны, представляется грамотным подход, согласно которому под интернет-маркетингом понимается теория и практика организации маркетинга в сети Интернет.[footnoteRef:8] То есть в данном случае термин «интернет-маркетинг» включает в себя не только продвижение в Интернете, но и разработку новых товаров, построение системы ценообразования, реализацию товаров через Интернет, проведение маркетинговых исследований и т.д. Тем не менее, обзор значительного количества иностранных источников показал, что большинством специалистов интернет-маркетинг определяется как процесс продвижения бренда, товара или услуги через Интернет. Другими словами, интернет-маркетинг относится к стратегиям, которые используются для продажи продукта в Интернете. [8: Успенский, И. Интернет-маркетинг. Учебник. – СПб.: Изд-во СПГУЭиФ, 2003. – С.22.]

Согласно исследованиям Link Humans, на 2016 год более 3 млрд. человек по всему миру имеют доступ к Интернету[footnoteRef:9]. Среди такого количества людей существует огромный потенциал найти своих клиентов, а современные инструменты и технологии, применяемые в Интернете, позволяют сделать это максимально точно. [9: Internet Marketing Has Changed the World of Commerce . [Электронный ресурс] // The balance. 26.05.2016. URL: https://www.thebalance.com/internet-marketing-2948348 (дата обращения: 11.04.2017)]

Маркетинг в Интернете должен последовательно решать три основные задачи: привлечение посетителей, превращение их в покупателей и удержание клиентов.[footnoteRef:10] Об эффективности интернет-маркетинга можно говорить только тогда, когда все три задачи выполняются на одинаково высоком уровне. Например, если происходят потери трафика на первом этапе, то, следовательно, и конверсий будет меньше. Достижение этих трех задач реализуется благодаря использованию различных инструментов интернет-продвижения товаров и услуг. В нашей работе мы остановимся на ключевых таких инструментах, а именно, на следующих: [10: Как построить стратегию маркетинга в Интернете // Интернет-маркетинг. – 2012. - №67. – С.52.]

· Медийная реклама,
· Контекстная реклама,
· Поисковая оптимизация,
· Маркетинг в социальных медиа,
· E-mail-маркетинг,
· Вирусная реклама.
Медийная реклама – это вид рекламы, содержащий графический, видео-, аудио - и/или интерактивный элемент, целью которого является привлечение внимания пользователя. Из данного определения следует, что этот вид рекламы отличается разнообразием форматов, таких как: графический баннер, который в свою очередь, может являться статическим или динамическим, видеоролики, аудиореклама в интернет-радио. Данные форматы, в свою очередь, могут содержать блоки, позволяющие пользователю совершить какое-либо действие, например, оформить заявку или подписку, а также различные спецэффекты. Главным отличием медийной рекламы от контекстной является её ориентированность на эмоциональное восприятие со стороны пользователей.
Первый баннер был показан в 1994 году в США, и поначалу медийная реклама реализовывалась только в данном формате. Работа специалиста по рекламе в основном состояла в том, чтобы договориться с владельцем сайта о размещении баннера на выгодных условиях. Релевантность размещаемой на сайте рекламы потребностям целевой аудитории в таких условиях была низкой, а оплата производилась по фиксированной стоимости за размещение в течение определенного промежутка времени либо за определенное количество показов. В 1995 году была введена модель оплаты CPM (Cost per Mille), предполагающая оплату за тысячу показов.[footnoteRef:11] [11: Медийная реклама: задачи, форматы, тренды. [Электронный ресурс] // Яндекс События. 21.09.2016. URL: https://events.yandex.ru/lib/talks/3889/ (дата обращения: 22.03.2017)]

В скором времени в Интернете стали появляться сервисы, объединяющие большое количество рекламных площадок, следовательно, появилась возможность покупки рекламы на более релевантных площадках.[footnoteRef:12] На сегодняшний день самыми крупными системами для показа медийной рекламы являются Контекстно-медийная сеть Google, Рекламная сеть Яндекса и Кросс-медийная сеть Яндекса. Если РСЯ и КМС объединяют в себе также площадки для размещения контекстной рекламы, то Кросс-медийная сеть Яндекса предназначена исключительно для показа медийной рекламы. Ее особенность заключается в том, что рекламное сообщение транслируется по нескольким медийным каналам одновременно, то есть в одном заказе объединяется сразу несколько рекламных форматов (например, аудиоролик, мультиролл и in-page видео).[footnoteRef:13] Кроме этого, существует возможность настройки максимальной частоты показов рекламы одному пользователю. Такой подход способствует усилению эмоционального воздействия на аудиторию, а значит, повышению эффективности рекламных посланий. [12: Базовые элементы интернет-маркетинга (часть 2) // Интернет-маркетинг. – 2013. - №75. – С.169.] [13: Кросс-медийная сеть Яндекса. [Электронный ресурс] // Рекламные технологии. URL: https://yandex.ru/adv/products/display/cross-media-network (дата обращения: 22.03.2017)]

Точное попадание в целевую аудиторию стало возможным благодаря развивающимся технологиям таргетинга, а именно к 2009 году. Возможности таргетинга медийной рекламы на данный момент не уступают возможностям таргетинга контекстных объявлений – аудиторию можно отбирать по географическим, социально-демографическим, поведенческим характеристикам, а также по принципу ретаргетинга. Медийная реклама пересекается с контекстной и по такому показателю, как измеримость: если раньше существовала возможность измерить только такие показатели, как охват, то сейчас для медийной рекламы можно посчитать стоимость привлеченного клиента, стоимость заказа и стоимость целевого действия. Кроме этого, появились форматы, являющиеся гибридами контекстной и медийной рекламы, например, медийно-контекстный баннер и смарт-баннер в Яндексе.
Опираясь на мнение специалистов Яндекса, можно выделить следующие задачи медийной рекламы:[footnoteRef:14] [14: Медийная реклама: задачи, форматы, тренды. [Электронный ресурс] // Яндекс События. 21.09.2016. URL: https://events.yandex.ru/lib/talks/3889/ (дата обращения: 22.03.2017)]

· повышение узнаваемости бренда или торговой марки;
· информирование широкой аудитории об актуальных предложениях, акциях, событиях, появлении нового продукта и т.п.;
· формирование и стимулирование спроса на товар;
· наращивание продаж;
· сохранение лояльности.
Таким образом, медийная реклама позволяет решать не только традиционные имиджевые задачи, а способна эффективно работать и как инструмент performance-стратегии, то есть увеличивать прямые продажи.
По прогнозам экспертов, в 2017 и 2018 году объемы рынка медийной рекламы вырастут на 1 и 2 % соответственно, по сравнению с 2016 годом, который продемонстрировал падение объема рынка на 1 %.[footnoteRef:15] Несмотря на то, что данные показатели роста не велики, в условиях падения объема рынка остальных рекламных каналов (кроме интернет-сегмента), их можно считать значительными. [15: Итоги и прогнозы рекламной отрасли: интернет снова в плюсе. [Электронный ресурс] // Adindex. 23.09.2015. URL: https://adindex.ru/news/media/2015/09/23/128191.phtml (дата обращения: 15.03.2017)]

Контекстная реклама – это реклама, содержание которой зависит от интересов пользователя. Существует несколько систем размещения контекстной рекламы, самыми популярными из которых являются Google AdWords, Яндекс. Директ и Begun.
Контекстная реклама бывает двух видов – поисковая и тематическая. Поисковая контекстная реклама предполагает показ рекламных объявлений на странице поисковой выдачи (поисковой системы либо сайта) в соответствии с запросами, которые пользователь вводит в поисковую строку. В свою очередь, тематическая реклама показывается на страницах сайтов, входящих в партнерскую сеть рекламной системы, в соответствии с интересами пользователя или тематикой сайта.
Можно выделить следующие принципы работы контекстной рекламы, лежащие в основе ее высокой эффективности:
1. Контекстная реклама показывается только тем пользователям, которые сами проявили интерес к рекламируемому продукту, например, ввели ключевой запрос, содержащий название товара.
1. Оплата происходит только за привлеченных пользователей (модель оплаты Cost per Click).
1. Рекламодатели самостоятельно управляют стоимостью рекламной кампании, назначая допустимые для себя цены клика по объявлению.
Данный вид рекламы в основном направлен на выполнение следующих задач:[footnoteRef:16] [16: Контекстная реклама в Интернете. Настольная книга рекламиста. / Под ред. Алексея Басова. — СПб.: Питер, 2009. — C. 66.]

· Стимулирование продаж товаров и услуг;
· Привлечение широкой аудитории;
· Брендинг в узких нишах.
Успешное стимулирование сбыта посредством контекстной рекламы возможно благодаря тому, что объявление показывается узкому сегменту аудитории, который уже проявил интерес к товару или услуге. По своей специфике контекстная реклама призвана отрабатывать уже существующий спрос, поэтому запускать рекламные кампании для вывода нового продукта на рынок, как правильно, нецелесообразно. Под привлечением широкой аудитории с помощью контекста подразумевается в большей степени реклама массовых интернет-сервисов, социальных проектов, блогов, привлечение посетителей на сайты СМИ и т.д. То есть не реклама какого-либо продукта с целью его продажи. Задача нишевого брендинга реализуется посредством эмоционального контакта с пользователем, в результате чего формируется и поддерживается имидж продукта или компании.
Широкие возможности таргетирования рекламы на нужных пользователей, гибкие настройки рекламной кампании, а также прозрачный контроль её эффективности с помощью систем веб-аналитики свойственны как контекстной, так и медийной рекламе. В качестве общих тенденций развития этих двух видов рекламы можно выделить развитие гиперлокального таргетинга и закупок рекламы через programmatic, под которым понимается совокупность методов закупки рекламы в Интернете с использованием роботов на основе различных данных о пользователях, имеющихся в распоряжении рекламной площадки и рекламодателя.
Контекстную поисковую рекламу часто выделяют как часть поискового маркетинга, под которым понимаются мероприятия по привлечению целевой аудитории на сайт с помощью поисковых машин. Еще одним направлением поискового маркетинга является SEO (с англ. search engine optimization) – комплекс мер по оптимизации сайта для поисковых систем; иными словами, продвижение сайта в органической выдаче.
Поисковая система в Интернете включает в себя 3 ключевых элемента. Первый – это поисковой робот, который с некоторой регулярностью обходит страницы в Интернете, читает их, после чего переходит по ссылкам на другие страницы. Данный процесс называется индексацией сайта в поисковой системе. Второй элемент – база данных поисковика (индекс), содержащая копии каждой страницы, которую посетил поисковой робот. Программное обеспечение поисковой системы является ее третьим элементом. Когда пользователь вводит поисковой запрос, система за доли секунды просматривает миллионы проиндексированных веб-страниц, чтобы найти релевантные поисковому запросу страницы и расположить их в наиболее адекватном запросу порядке.
Первоочередное условие для выгодной позиции сайта в поисковой выдаче – это наполнение сайта качественным контентом, который будет интересен и полезен для пользователей. Для этого необходимо понимание специфики бизнеса, его конкурентных преимуществ, а также проведение анализа сайта. После этого уже имеет смысл использовать поисковую оптимизацию, суть которой заключается во встраивании наиболее значимых ключевых фраз в контент (название и адрес страницы, заголовок, подзаголовок, текст публикации, теги изображений и ссылки), а также в повышении авторитетности сайта посредством построения ссылок на него с качественных ресурсов. Грамотное определение ключевых слов – основа для успешной внутренней оптимизации сайта. Для подбора ключевых слов специалисты используют различные сервисы, например, Яндекс. Вордстат или Планировщик ключевых слов Google. Внешняя оптимизация предполагает увеличение «ссылочного веса» сайта: чем больше ссылок ведет на сайт, тем выше он будет ранжироваться в результатах поиска. При этом учитывается и авторитет ресурсов, ссылающихся на продвигаемый сайт. Таким образом, для получения желаемых результатов в SEO очень важен комплексный подход: грамотный подбор и использование ключевых слов, работа с контентом сайта и улучшение его юзабилити, устранение возможных барьеров в коде или структуре сайта при его индексировании, а также повышение индекса цитирования сайта.
По статистике, половина пользователей, вводящих какой-либо поисковой запрос, просматривают только первую страницу органической выдачи.[footnoteRef:17] Получение топовой позиции в выдаче – задача поисковой оптимизации сайта, выполнение которой обеспечивает компании стабильный приток клиентов. Ключевые общие и отличительные характеристики SEO и контекстной рекламы представлены в приложении 1, таблице 1.1. «Сравнение инструментов поискового маркетинга». [17: Новое исследование: Данные показывают, что 67% потребителей подвержены влиянию со стороны онлайн отзывов. [Электронный ресурс] // I-Media. 1.10.2015. URL: http://www.i-media.ru/seo/foreign-seo/1578/ (дата обращения: 22.03.2017)]

Аудитории SEO и контекстной рекламы пересекаются лишь в 20% случаев, поэтому в некоторых случаях показано одновременное использование этих двух инструментов[footnoteRef:18]. Во-первых, в начале периода работ по поисковой оптимизации. В данном случае контекстную рекламу можно использовать для привлечения трафика на сайт до тех пор, пока сайт не выйдет в топовую позицию, после чего отключить в целях экономии бюджета. Во-вторых, контекстная реклама может использоваться при высокой позиции сайта в поисковой выдаче при необходимости оповещения целевой аудитории об акциях, распродажах либо привлечения внимания к сезонным товарам. Также с помощью контекстной рекламы можно тестировать эффективность ключевых слов (показатели конверсии). [18: Возможности поискового маркетинга для продвижения бизнеса. [Электронный ресурс] // Cossa. 29.10.2014. URL: http://www.cossa.ru/152/89608/ (дата обращения: 19.03.2017)]

Одним из важнейших каналов интернет-продвижения наравне с поисковым маркетингом и медийной рекламой являются социальные медиа. Под социальными медиа в широком смысле понимают «различные онлайн-технологии, позволяющие пользователям общаться и взаимодействовать между собой»[footnoteRef:19]. Главная особенность социальных медиа заключается в том, что общение между участниками интернет-коммуникации строится на равноправной основе. Пользователи помимо получения и передачи информации имеют также возможность самостоятельно генерировать контент и выстраивать коммуникации. [19: Феномен социальных медиа: проблема социологического осмысления. // Вестник Нижегородского университета им. Н.И.Лобачевского. Серия: Социальные науки. – 2015. - №4. – С.123.]

Разновидностей социальных медиа огромное множество (см. Приложение, таблица 1.2.), а социальные сети являются лишь одной из категорий данного феномена. [footnoteRef:20] В связи с этим нельзя отождествлять SMM лишь с продвижением в социальных сетях. Другое дело, что для SMM-кампаний в основном используется лишь часть социальных платформ (соцсети, блоги, крупные видеохостинги). [20: Социальные медиа в

[…]

6. Настройка таргетинга.
Для поисковых рекламных кампаний используются следующие настройки:
· Временной таргетинг: круглосуточно (т.к. заказ в интернет-магазине можно сделать в любое время).
· Геотаргетинг: Россия (т.к. доставка возможна по всей России).
· Социально-демографический таргетинг. Таргетинг по полу и возрасту задается путем корректировки ставок (увеличения или уменьшения цены клика) для тех или иных сегментов целевой аудитории.
Поскольку большая часть покупателей интернет-магазина, для которого создается рекламная кампания, женщины в возрасте от 25 до 34, следует увеличить цену клика для этой аудитории хотя бы на 100 %. Это делается, чтобы показывать объявления этой аудитории на более «кликабельных» позициях. Следующая по популярности аудитория – это женщины в возрасте от 35 до 44 лет: увеличение цены клика поставим на уровне 50 %. Для сегмента «женщины до 18 лет» показы выключим, поставив уменьшение цены клика на 100 %. Это можно объяснить тем, что данная категория вряд ли будет самостоятельно приобретать профессиональную косметику по причине ее высокой стоимости. Для женщин 18-24 лет и женщин старше 45 лет ограничим показы, задав уменьшение цены клика на 50 %.
Что касается мужчин, то здесь поступим следующим образом: для категории до 24 лет и старше 25 показы выключим, а для категорий 25-34, 35-44 оставим цену клика без корректировок, то есть на начальном уровне. Мужчины этого возраста по статистике покупают косметику в подарок.
Стоит учитывать, что корректировку по полу и возрасту нужно задавать после того, как наберется достаточное количество статистики по рекламной кампании.
Для рекламы в Рекламной сети Яндекса в дополнение к вышеуказанным настройкам можно добавить следующие настройки таргетинга:
· С помощью нового сервиса Яндекс.Аудитории можно сформировать новый сегмент аудитории, например, которая ничего не заказывала в интернет-магазине 3 месяца и показать рекламу именно ей. Это возможно, если рекламодатель использует CRM-систему (систему управления взаимоотношениями с клиентами, в которой собраны все данные о клиентской базе).
· Также для работы с уже знакомой аудиторией эффективно использовать ретаргетинг. Для этого в системе веб-аналитики Яндекс.Метрика должны быть настроены цели и сформированы сегменты. Для нашей рекламной кампании можно было бы настроить такие цели как, «Посещение страницы «Доставка», «Добавление товара в корзину». В таком случае объявления будут показываться тем пользователям, которые узнавали условия доставки и добавили товар в корзину, но не оформили заказ.
· Таргетинг по тематикам площадок и по истории поисковых запросов в Директе не настраиваются, а работают автоматически.
7. Другие настройки Яндекс.Директа.
· Показы по дополнительным релевантным фразам – это автоматическое добавление новых ключевых фраз в дополнение к тем, которые заданы при создании рекламной кампании.
Например, если в рекламной кампании есть запрос «купить помаду для губ nyx» и включен минимальный режим подбора ДРФ, система может показывать объявления по запросу «купить губную помаду никс», даже если такой запрос не был добавлен специалистом в настройки. В соответствии с оптимальным режимом, реклама может быть показана по запросу «купить профессиональную помаду»; в соответствии с максимальным режимом – по запросу «декоративная косметика». В нашей рекламной кампании показы по ДРФ были установлены на минимум, в пределах 10% от общего расхода кампании, в целях избежать притока нецелевого трафика.
Также при создании кампании нужно не забывать про дополнения, которые делают рекламу заметнее:
· Изображения: позволяют привлечь внимание к рекламе и быстрее понять суть предложения; добавляются только в кампании для Рекламной сети.
· Быстрые ссылки: в нашем случае это могут быть ссылки на такие разделы сайта, как «доставка», «контакты», «о нас», «акции».
· Уточнения: это краткие преимущества рекламируемого продукта, которые показываются только на Поиске, на первом месте спецразмещения. Для рекламы интернет-магазина косметики могут быть сформулированы так: «бесплатная доставка», «скидки при повторном заказе».
· Виртуальная визитка: в ней указываются контакты, адрес и станция метро, время работы и номер телефона компании. Также в виртуальной визитке есть дополнительное текстовое поле, которое можно выгодно использовать.
Также необходимо подключить счетчики Яндекс.Метрики, которые позволят узнать, как ведут себя на сайте пользователи, которые перешли по рекламе из Яндекс.Директа. Стоит указать, что очевидные настройки, не требующие специализированных знаний, в данном алгоритме не рассматривались.
На этом этап создания рекламной кампании в Яндекс.Директе можно считать завершенным. Кампания должна пройти модерацию менеджерами Яндекса, после чего она будет запущена в систему. Следующий этап работы над рекламной кампании включает в себя оценку рентабельности ключевых слов, редактирование текстов объявлений с целью оптимизации кампании и повышения ее эффективности, то есть то, что называют ведением (сопровождением) рекламной кампании.

Заключение
В процессе исследования специфики рекламных коммуникаций в контекстных системах Google и Яндекс, проведенного в рамках написания данной выпускной квалификационной работы, автором был успешно выполнен ряд задач, обозначенных во введении.
В их число вошло изучение специфики основных инструментов интернет-продвижения: медийной, вирусной и контекстной рекламы, поисковой оптимизации, маркетинга в социальных сетях, e-mail – маркетинга. По причине того, что контекстная реклама является самым быстрорастущим сегментом маркетинговых коммуникаций, а также личного профессионального интереса, дальнейшие усилия автора были сосредоточены на исследовании данного вида интернет-рекламы.
В ходе этого процесса было подробно описано, что представляют из себя Рекламная сеть Яндекса и Контекстно-медийная сети Google. Основным преимуществом рекламирования на данных площадках является возможность работы с аудиторией, по большей части не пересекающейся с аудиторией поисковых систем. В связи с этим был сделан вывод о необходимости комплексного подхода к созданию контекстной рекламы, который должен заключаться в одновременном запуске рекламы на тематические и поисковые площадки.
Также в ходе изучения особенностей поисковой и тематической контекстной рекламы были изучены доступные рекламные форматы и инструменты для работы с аудиториями (таргетинг) в Яндекс.Директе и Google AdWords. На основе анализа информации по работе с данными системами, форматы Рекламной сети Яндекса были разделены на два типа: для рекламы на сайтах (и их версиях для мобильных устройств) и для рекламы в мобильных приложениях. К первой категории мы отнесли поисковые блоки, текстовые, текстово-графические объявления и баннеры, а также видеоформаты InPage и InStream. Ко второй категории – баннер, полноэкранную и нативную рекламу, а также видеоформат InStream. Подробное описание применяемых технологий таргетинга позволяет сделать вывод об их развитии в сторону большей персонализированности и адресности рекламы.
Во второй главе с помощью сравнения функционала контекстных систем Яндекс.Директ и Google AdWords в зависимости от доступных рекламных форматов и видов таргетинга удалось проследить, что российская система следует мировым тенденциям в развитии технологий контекстной рекламы, стремительно «догоняя» Google. Что касается рекламных форматов, то на данный момент возможности двух систем для поисковых кампаний можно признать равными – в то время как на Яндексе используется медийно-контекстный баннер, в Google успешно реализуются товарные кампании. В свою очередь, для рекламных кампаний в сетях в Google пока еще имеется большее число возможностей: это использование нативной рекламы для сайтов и приложений, анимации в текстово-графических объявлениях и более широкий выбор видеоформатов для рекламы мобильных приложений. По доступным технологиям таргетинга Google также превосходит Яндекс: это подтверждается тем, что в Яндексе нельзя вручную настраивать места размещения рекламы и отсутствует таргетинг на устройства. Тем не менее, сравнивая эти системы между собой еще год назад, можно было бы обнаружить более серьезный разрыв, а именно отсутствие у Яндекса гиперлокального таргетинга, подбора сегментов аудитории на основе информации из CRM-систем и на основе сходства с клиентами, а также такого рекламного формата, как баннер.
В заключительной части работы был предложен перечень действий, необходимых для успешного создания и запуска рекламной кампании в Яндекс.Директе, положения которого проиллюстрированы примерами из реализованной с участием автора рекламной кампании. Он включает сбор базовых ключевых слов, составление семантики рекламной кампании, составление заголовков и текстов рекламных объявлений, выбор типа и стратегии рекламной кампании, настройку таргетинга и другие настройки Яндекс.Директа, такие как показы по дополнительным релевантным фразам, добавление изображений, быстрых ссылок, уточнений и виртуальной визитки.
Таким образом, мы видим, что цель выпускной квалификационной работы по исследованию особенностей контекстной рекламы достигнута. Стоит отметить, что знания, полученные в ходе написания работы, являются базой, которая позволяет автору успешно осваивать работу специалиста по контекстной рекламе.
Перспективным направлением продолжения данной работы могло бы явиться подробное исследование систем веб-аналитики Яндекс.Метрика и Google Analytics, с помощью которых имеется возможность анализировать поведение пользователей на сайте, после того, как они «кликнули» по контекстному объявлению, и многое другое. Также продолжить работу можно, исследуя специфику programmatic-технологий.

Глоссарий
Конверсия — отношение числа посетителей сайта, выполнивших на нём какие-либо целевые действия (например, покупка, регистрация), к общему числу посетителей сайта, выраженное в процентах.
Контейнер – элемент html-страницы, который предназначен для выделения определенного ее фрагмента (абзац, заголовок, цитата, текстовый фрагмент). При помощи контейнера веб-мастер может "привязать" к определенному элементу html-страницы нужный стиль.
Партнер – юридическое или физическое лицо, владелец рекламной площадки, которая входит в Рекламную сеть Яндекса или Контекстно-медийную сеть Google.
Партнерская сеть — часть рекламной сети, в которую входят различные интернет-ресурсы и мобильные приложения, на которых показывается реклама.
Партнерские видеоресурсы – это веб-сайты и мобильные приложения высокого качества, на которых можно показывать видеорекламу, чтобы привлечь зрителей за пределами YouTube.
Поисковая сеть – часть рекламной сети, объединяющая в себе страницы поисковых систем.
Рекламная площадка – совокупность мест показа рекламных объявлений на одном сайте, входящем в Рекламную сеть Яндекса или Контекстно-медийную сеть Google; для одного сайта может быть заведено несколько площадок.
Рекламный блок - место показа рекламных объявлений или медийных баннеров; может включать в себя несколько однотипных рекламных объявлений.
Трафик (от англ. traffic - уличное движение) – поток посетителей рассматриваемого сайта в виде совокупности всех переходов с других интернет-ресурсов.
Ставка – максимальная цена, которую рекламодатель готов платить за клик по его объявлению.
CTR (от англ. click-through rate — показатель кликабельности) — отношение числа кликов по рекламному объявлению к числу его показов, выраженное в процентах.
Programmatic-технологии – совокупность методов закупки рекламы в интернете с использованием автоматизированных систем (роботов) и алгоритмов для принятия решений о сделке без участия человека (байера) на основе социально-демографических и поведенческих данных о пользователях, имеющихся в распоряжении как площадки, так и рекламодателя.
Real-Time Bidding – это технология продажи и покупки рекламных показов по принципу аукциона в режиме реального времени.
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Приложение.
Таблица 1.1. Сравнение инструментов поискового маркетинга.
Поисковая оптимизация
Контекстная реклама

Общее

Работают с уже сформированным на продукт спросом;

Используют потенциал поисковых систем;

Работают на основе подобранных ключевых слов (семантического ядра);

Доступны в условиях ограниченного бюджета.

Различия

Основывается на контенте сайта.
Не привязана к контенту сайта.

Процесс оптимизации требует нескольких месяцев работы (длительный старт).
Создание и запуск рекламной кампании реализуется в короткие сроки (быстрый старт).

Результат достигается для различных поисковых систем.
Результат достигается для той поисковой системы, в которой запускается рекламная кампания.

Достигнутый эффект продолжителен.
Достигнутый эффект может быть кратковременным.

Таблица 1.2. Классификация социальных медиа
Категория социальных медиа
Формы социальных медиа

1. Общение

Социальные сети
Facebook, LinkedIn, MySpace, Orkut, ВКонтакте, Одноклассники.ru, Мой Мир, Google+;

Блоги
Blogger, LiveJournal, Open Diary, LiveInternet, Я.ру.

Микроблоги
Twitter, Yammer, Qaiku

Сети событий
Eventful, Upcoming и Meetup

Геосоциальные сервисы
Foursquare, AlterGeo

2. Мультимедиа

Видеохостинги
YouTube, Vimeo, Zideo, Яндекс.Видео

Сервисы обмена фото
Instagram, deviantArt, Picasa, Zooomr, Pinterest

Сервисы обмена музыкой
MySpace Music, Last.fm, ShareTheMusic и ccMixter

Интернет-службы вещания в прямом эфире
Justin.tv, Skype, Ustream.tv, OpenCU

Виртуальные службы обмена презентациями
Scribd и Slideshare

3. Обзоры и авторские точки зрения

Сервисы потребительских обзоров товаров и услуг
MouthShut.com, Epinions.com

Службы по бизнес-деятельности
Yelp.com и Customer Lobby

Порталы популярных вопросов и ответов
WikiAnswers, Yahoo! Answers, Google Answers, Askville

4. Развлечения

Развлекательные платформы
Cisco Eos

Онлайн-игры
Аллоды, Троецарствие, World of Warcraft, The Sims Online

Сервисы обмена играми
Kongregate и Miniclip

Рисунок 1.1. Статистика распределения поискового трафика

Таблица 1.3. Позиции показа на поиске (Яндекс.Директ)
Критерий сравнения/рекламный блок
Спецразмещение
Гарантированные показы
Динамические показы

Максимальное количество объявлений в блоке
3
4
5

Расположение блока
Над результатами поиска на первой странице выдачи.
Под результатами поиска или справа от результатов поиска на первой странице выдачи.
Под результатами поиска на второй и последующих страницах выдачи; либо под блоком гарантированных показов, если он расположен справа от выдачи.

Особенность
Реклама гарантированно показывается по каждому поисковому запросу, точно совпадающему с ключевой фразой.
Объявления показываются в ротации с объявлениями других рекламодателей.
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