Отзыв научного руководителя

на выпускную квалификационную работу

Довгалюк Александры Сергеевны
«Контекстная реклама в системе интернет-маркетинга»
Выпускная квалификационная работа Довгалюк Александры Сергеевны представляет собой вполне завершенное самостоятельное исследование, посвященное актуальной теме - исследованию особенностей воздействия контекстной рекламы на потребителя. Перед Александрой Сергеевной была поставлена весьма сложная задача, с которой она успешно справилась. Собственная инициатива, профессиональный интерес, самостоятельность в решении поставленных исследовательских задач характеризует уровень и качество проделанной работы.
В период обучения А.С.Довгалюк проходила стажировку и работала в агентстве контекстной рекламы eLama. Здесь же проходила и ее преддипломная практика.

На данный момент Александра работает в качестве специалиста по контекстной рекламе в агентстве интернет-маркетинга LeadsMarket.
Александра Сергеевна успешно овладела исследовательскими навыками, продемонстрировала высокий уровень профессиональной компетентности и личную заинтересованность в данном исследовании. Особо хотелось бы подчеркнуть самостоятельность, аккуратность и исполнительность.

Работа над выпускной квалификационной работой проходила по графику. Все рекомендации научного руководителя адекватно воспринимались и вовремя исправлялись. К моменту получения зачета по практике был представлен требуемый объем материала.

Выпускная квалификационная работа была подготовлена и загружена А.С.Довгалюк в назначенный срок. Проверка ВКР на предмет наличия/ отсутствия неправомерного заимствования показал 6%. Дипломная работа имеет завершенный вид, соответствует требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе уровня бакалавриата по направлению 42.03.01 «Реклама и связи с общественностью», и может быть допущена к защите, а А.С.Довгалюк, при условии успешной защиты, заслуживает присвоения квалификации бакалавра.
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Научный руководитель

Кандидат культурологии, доцент Г.В.Брындина